COMUNICADO DA COMISSÃO DE INCLUSÃO DIGITAL 04/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus

Itaquaquecetuba, no uso das atribuições que lhe são concedidas, torna público, por meio

da COMISSÃO DE INCLUSÃO DIGITAL, que:

1. O Edital 32/2020 que trata do “Auxílio Conectividade” sofrerá alterações em

virtude do “Projeto Alunos Conectados" do RNP/MEC. Sendo assim, as inscrições para

solicitação de benefício para compra ou reparo de equipamentos eletrônicos serão

regidas pelo Edital 004/2021 a partir de 12/04/2021;

2. As solicitações de “Auxílio Conectividade” para compra ou reparo de

equipamentos eletrônicos terão continuidade e serão atendidas por meio do Edital

004/2021;

3. O “Auxílio Conectividade” para contratação de pacotes de Internet será

extinto. Assim, será feita a migração dos estudantes que foram contemplados com esse

auxílio para o “Projeto Alunos Conectados”. É importante ressaltar que os estudantes

continuarão recebendo o benefício para aquisição de pacotes de Internet até receberem

os chips de dados do “Programa Alunos Conectados”, após essa data, o auxílio será

descontinuado;

4. Os estudantes que atenderem aos critérios para recebimento de chips do

“Projeto Alunos Conectados” devem realizar suas inscrições para o Edital 005/2021.

Itaquaquecetuba, 12 de abril de 2021.

COMISSÃO DE INCLUSÃO DIGITAL

1